quas ingressi sunt, ut acta poenitentia scirent quod ipse esset Dominus. Hæc diximus, lectoris arbitrio iudicium relinquentes : cæterum nulla dubitatio est, periculosum esse regis impii captivitatem et necem sacramento Dei comparare.

*Sin.* « Gaudere et lætare, filia Edom, quæ habitas in terra Huz, ad te quoque pervenit calix, inebriaboris atque nudaberis. » (MAURUS.) Edom idem fuit qui Esau frater Jacob, a quo Idumæi hostes Israël orti sunt. Huz ergo filius fuit Aram [Choræ] Tracoætidis et Damasci conditor inter Palestinam et Cœleasiam tenens principatum, a quo Septuaginta interpretes in libro Job ubi in Hebræo scribitur terram Huz regionem Ausitidem, quasi Usitidem transtulerunt. Quod autem dicit filiam Edom gaudere et lætare eo quod pervenerit ad eam calix Domini, per ironiam legendum est, ut est illud in Epistola Jacobi apostoli : « Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua, dives autem in humilitate sua (Jac. 1.) » Sabauditur a superiore versu glorietur, qui tamen non ad gloriam, sed ad humiliationem ejus, et damnationem pertinet. Venit ergo calix Domini, hoc est vindicta, ad Idumæos, quando Nabachodonosor vastata Judæa, cæterasque gentes simili modo devastavit, et dignum fuit quod hostes populi Dei, qui in ejus subversione gavisi sunt, ipsi quoque meritam pro eo ab hostibus reciperent vindictam. Mystice autem in filia Edom, qui sanguineus vel terrenus interpretatur, synagoga Judæorum, vel etiam generaliter turba omnium persecutionum Ecclesiæ exprimitur, qui acerbissimis persecutionibus fidelium turbam in toto orbe constitutam insectantur, quibus tamen certa in gehenna ignis æterni remanebit vindicta. De hæc etiam Edom filia, David propheta in psalmis (Psal. cxxxvi) meminit, dicens : « Memento, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem, qui dicunt, Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. (Cassiod.) Populus ergo Hebræorum hic conversus ad Dominum deprecatur, ne multos discedere patiatur, qui Ecclesiam Dei sævissima increpatione dilacerant. Edom, ut diximus, alii sanguineum, alii terrenum interpretandum esse putaverunt, quod tamen utrumque ad carnalia vitia referri posse non dubium est. Isti sunt ergo filii Edom, qui Christianum populum sunt gravissime persecuti, nec aliqua satisfactione conversi sunt. Quod autem in illa sequestratione honorum deprecatur in memoriam redire, ut eos debita posset pœna suscipere, hoc dicitur, sicut sæpe memoratum est, prophetiæ effectu, non maledicendi voto : in illis enim pietas nostra non quaeritur, qui Domini æstimatione damnandi sunt. Unde et subditur : « Qui dicunt, Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. » Verba sunt ergo ista filiorum Edom, persequentium populum Christianum, a similitudine tracta cisternæ, unde si aqua sedule tollitur usque ad fundamentum ejus sine dubio pervenitur. Sed quid illis proderat sæculi istius lucem adimere talibus, quando magis in ipso fundamento æternam vitam possidere videbantur occisi? Fundamentum

A siquidem fidelium Christus est Dominus, qui non potest a justis arripi, quamvis cuncta eis hujus sæculi probeantur auferri. Sic dum persecutores catholicam religionem exhaurire cupiunt, felicissimas atque copiosas coronas martyribus contulerunt, quod sequenti sententia videtur designari.

*Thau.* « Completa est iniquitas tua, filia Sion, non addit ultra, ut transmigret te. Visitabit iniquitatem tuam, filia Edom, discooperiet peccata tua. » (MAURUS.) Completa ergo persecutione, qua hostes in hoc sæculo permittuntur persequi electos Dei, ad probationem scilicet eorum, non ad damnationem : jam ultra non addent, ut transmigrent per eos, quoniam abstersit Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum suorum, et neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quæ prima abierunt, sed exultent justi in conspectu Dei, et delectentur in lætitia (Apoc. xxi), impii autem et peccatores cum diabolo mittuntur in stagnum ignis et sulphuris, ubi est bestia et pseudopropheta, et cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum.

Post lamentationem ergo, quæ litteris Hebræicis secundum seriem earumdem litterarum quadrupliciter opportunis locis, ut diximus, prænotata est, sequitur oratio prophetæ quæ vastationem urbis Jerusalem, et casum populi Judæorum historialiter deplorat, et spiritualiter ruinam animarum fidelium, et vastitatem quam passæ sunt a nequitia spiritualibus flebiliter commemorat : ad extremum vero ipsius Domini opem et misericordiam subvenire afflictis humiliter deprecatur.

#### ORATIO JEREMIÆ.

« Recordare, Domine, quid acciderit nobis, in tuere et respice opprobrium nostrum. » (MAURUS.) Usus est prophetarum frequenter per humanas consuetudines Dominum supplicare. « Recordare » enim, vel memento illi dicitur, qui nullius aliquando potuit oblivisci. Non enim ut ad memoriam redeat Divinitas commonetur, coram qua omne præteritum et futurum semper præsens est. Non est enim dignum in illa majestate ponere oblivionis injuriam. Sed ideo recordari vel meminisse postulatur, ut cito auxilium indigentibus conferat, et palam faciat, quod antea fuit occultum. Has enim tropologias frequenter Scripturis in divinis invenies, ut est illud in Genesi : « Recordabor fœderis mei (Gen. ix.) » Vel in Exodo : « Recordatus est Dominus pacti quod pepigerat cum Abraham et Isaac et Jacob (Exod. vi.) » Sive illud quod Moses ad Dominum dixit : « Recordare Abraham et Isaac et Jacob, servorum tuorum fidelium (Exod. xxxii.) » Nam et David in psalmis ait : « Memento verbi tui servo tuo (Psal. cxviii.) » Et item : « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus (Psal. cxxxii.) » — « Recordare, inquit, Domine, quid acciderit nobis » in calumnia vastationis, intueri et respice opprobrium nostrum, quod passi sumus ab his qui duxerunt nos quasi servos captivos in terram alienam, et abusi sunt nostri ad servitium suum.

« Hæreditas nostra versa est ad alienos, donus A  
 nostra ad extraneos. » Cum diversæ gentes undique  
 congregatæ, possident terram inclytam, quam promi-  
 sisti patribus nostris, dare nobis in possessione-  
 nem.

« Pupilli facti sumus absque patre, matres nostræ  
 quasi viduæ. » Quia defensore destituti sumus quasi  
 pupilli, nec personas habemus, quæ nobis nutriminis  
 solatia solebant conferre, sed quasi viduæ omni pro-  
 visione ac consolatione privati sumus.

« Aquam nostram pecunia bibimus, ligna nostra  
 pretio comparavimus. » Duo elementa in quibus  
 maxime nutritur vita humana, et quorum usus om-  
 nibus communis est, sibi dicit propter captivitatis  
 penuriam difficilem esse adempta, ita ut nec aquam,  
 ad bibendum, nec ligna ad focum sine pretii redem- B  
 ptione habere possent.

« Cervicibus minabamur, lassis non dabatur re-  
 quies. » More jumentorum cervicibus ligatis se mi-  
 nari dicit, quia hostis eorum nullam sui dominatio-  
 nem habere permittit, sed trahuntur quocumque  
 impetus dirigentis voluerit, nec lassis ad refrigeren-  
 dum ulla datur facultas, et unde solatium quæsierint  
 mox subdidit, dicens :

« Egypto dedimus manum et Assyriis, ut satura-  
 remur panibus. » Semper enim Israelitæ aversi  
 sunt cordibus in Egyptum, et ab Assyriis sapius  
 auxilia petebant. Unde merito ab eis sunt flagellati,  
 quibus deserto Deo propter cupiditatem terrenam  
 elegerunt esse subjecti. Juxta allegoriam vero hæ,  
 querimonia convenit his qui propter peccata sua  
 virtutibus spoliati, traditi sunt in manus hostium  
 spiritualium, et maxime Judæis, qui post Christi ad- C  
 ventum imitantes veteri traditioni, ipsam legem

Mosis, et benedictionem paternam, quam hæreditario  
 jure videbantur possidere, perdiderunt, et data est  
 gentibus, quæ in Christo crediderunt, quia in semine  
 Abraham benedictur omnes cognationes terræ. Unde  
 et repugnantibus illis, et contradicentibus prædicationi

Pauli et Barnabæ responsum est : « Vobis oportebat  
 primum prædicare verbum Dei, sed quia repulistis illud,  
 et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce conver-  
 timur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus :  
 Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque  
 ad extremum terræ (Act. xiii). » Isti ergo quasi pu- D  
 pilli facti sunt, absque patre, quoniam Deum verum

patrem habere renuerunt, et alium patrem elegerunt,  
 de quo ad illos dictum est : « Vos ex patre diabolo  
 estis, et desideria patris vestri vultis facere (Joan.  
 viii). » Horum matres nimirum synagogæ factæ sunt  
 quasi viduæ, quia priorem virum, hoc est Deum pro-  
 pter fornicationem idololatricæ habere non merue-  
 runt. Hi aquam scientiæ voto discedi, quasi pecunia  
 adhibita redimunt, sed quia Christum in ea non  
 inveniunt, æterna siti depereunt, semper quidem  
 discentes et nunquam ad scientiam veritatis perve-  
 nientes. Similiter etiam ligna pretio comparant, cum  
 exercendis virtutibus operam dant; sed quia ardo-  
 rem charitatis in eo habere despiciunt, in vacuum

totum laborem expendunt. Nos quidem scribæ et  
 Pharisei eorum, per varias sectas et traditiones in-  
 utiles, seu cervicibus vinculis minabant, nec lassis in  
 eo ullam dabant requiem. Et quoniam Egypto spi-  
 rituali et Assyriis propter gulam servire magis quam  
 Deo eligunt, æterna egestate peribunt. Sic enim pa-  
 tres eorum terrenis negotiis atque voluptatibus dedi-  
 fecerunt, et filii eorum adhuc facere non desinunt.  
 Ideo sequitur :

« Patres nostri peccaverunt, et non sunt, et nos  
 iniquitates eorum portavimus. » Ideo iniquitates  
 eorum portaverunt, quia imitatores eorum in nequitia  
 exstiterunt, juxta illud quod scriptum est : « Patres  
 nostri comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum  
 obstupuerunt (Jer. xxxi). » Et in Exodo : « Ego sum,  
 ait, Dominus Deus tuus, Deus æmulator, qui reddo  
 peccata patrum in filios usque ad tertiam et quartam  
 generationem, his qui oderunt me : et facio misericor-  
 diam in millia his qui diligunt me, et custodiant  
 præcepta mea (Exod. xx). » Nec contrarius est hic  
 locus illi testimonio Ezechielis ubi dicitur : « Filius  
 non portabit iniquitatem patris, nec pater iniquita-  
 tem filii, quia mox sequitur : « Justitia Justi super  
 eum erit, et impietas impii super illum (Ezech. xviii). »

Solvit ergo questionem quam e contrario poterat  
 auditor opponere. Soletis, ait, dicere, Quare filius  
 justus non portabit iniquitatem patris? Atque ipse  
 respondet : Videlicet quia filius bene operatus est, et  
 patris delicta non fecit, justumque est, ut quomodo  
 peccator in suo scelere moritur, sic justus in suis  
 vivat virtutibus, et moriatur anima quæ peccaverit,  
 et vivat quæ præcepta Dei custodierit.

« Servi dominati sunt nostri, non fuit qui red-  
 meret de manu eorum. » Servos appellat gentiles,  
 qui idolis serviebant, et dæmoniis immolabant, in  
 quorum dominio propter peccata sua traditi sunt  
 Israelitæ, qui quondam fuerunt in loco filiorum de-  
 putati. Unde scriptum est : « Ex Egypto vocavi filium  
 meum primogenitum Israel (Isa. xi), » nec fuit qui  
 redimeret illos de manibus eorum, quoniam defen-  
 sorem et liberatorem Deum habere non merue-  
 runt.

« In animabus nostris afferebantis panem nobis,  
 a facie gladii in deserto. » Hoc est cum animarum  
 nostrarum periculo quæsivimus nobis victum, in de-  
 sertis gentium constituti. Merito ergo servis subji-  
 citur, qui libertatem sponte perdit. Si enim in Chri-  
 stum Judæi crederent, verè liberi essent, et pane  
 vitæ pasti periculum animarum suarum veraciter  
 devitarent. Nunc autem qui verum liberatorem pre-  
 verunt, imo crucifixerunt, de terra sua eiecit, vagi  
 et profugi in toto versantur orbe, et sedibus incertis  
 discurrunt, victum cum periculo vitæ acquirunt.  
 Quod bene Cain parricida præfigurabat, cui sententia  
 data est (Gen. iv), ut vagus et profugus, pavens et  
 tremens per loca varia discurreret, nec usquam tu-  
 tus et securus maneret.

« Pellis nostra quasi cibarius exusta est, a facie  
 tempestatum famis. » In pelle exusta, deformita-

jam obscenam ostendit, quam fame, siti et nuditate inter hostes positi passi sunt. Clibanus est coquendis panibus, aenei vasculi deducta rotunditas, quæ sub urentibus flammis ardet intrinsecus. In qua similitudine merito peccatores Judei ponuntur, qui in futuro iudicio, et mœrore animi, et pœnali cruciatione torquendi sunt, quia contra regulas Domini obstinata mente vixerunt. Unde in psalmis scriptum est: « Pones eos ut clibanum ignis, in tempore vultus tui (Psal. xx). » Tempus vero vultus Domini dies est iudicii, quando filius hominis videbitur ab hominibus, sed soli eum iusti etiam divinitatis suæ contemplatione respiciunt. Veraciter enim fame conficitur, quisquis cœlesti pane satiari non meretur.

« Mulieres in Sion humiliaverunt virgines in civitatibus Juda, principes manu suspensi sunt, facies senum non erubuerunt, adolescentibus impudice abusi sunt, et pueri in ligno corruerunt. » Diversas species calamitatis enumerat, quas gens nefanda in devastatione Chaldæorum, sive Romanorum, perpessa est, ibi enim mulieres eorum constupratæ sunt, virgines in civitatibus oppressæ, principes manibus victi, senes sine honore, adolescentes et pueri in turpis officii abusione. Hoc enim ideo eis contigit, quia creatorem suum honorare noluerunt, sed falsis diis atque simulacris humana arte confectis, divinum honorem impertierunt, et qui propter libidinem suam in cultura falsorum deorum impudice vixerunt, hostium manibus traditi, omni turpitudini et confusione afficerentur. Juxta allegoriam vero quisquis sævitiam spiritualium hostium intelligit, veraciter ingentem confusionem quam in animabus sua fraude deceptis gerunt agnoscit, ubi omnis impudicitia, atque immunditia, violentia et inhonestas regnat, ubi tot apparent confusiones quot sunt vitiorum species.

« Senes de portis defecerunt, juvenes de choro psallentium. » Nec enim ibi potest maturitas esse consilii, ubi nullus est ordo iudicii, nec psallentium chorus ibi consistere rite potest, ubi dolor et gemitus presens est. « Musica enim in luctu, » ut quidam ait, « importuna est narratio (Eccli. xxii). » Unde et sequitur:

« Defecit gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster. Cecidit corona capitis nostri, » et nobis quia peccavimus. » Bene ibi dicitur chorus in luctum conversum esse, ubi constat gaudium cordis defecisse, et honorem veræ religionis penitus periisse, quia ubi non est lætitia mentis, frustra sonat melodia carminis. Unde Propheta ex persona captivorum in Psalmis ait (Psal. cxxxvi): « Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordamur tui, Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra. » (Cassiod.) His doloris exaggeratur acerbitas, quando delectationem suam, qua se populus poterat consolari, velut non necessariam, suspendebat arboribus. Quid enim illic agerent organa dulcia, ubi tempora vitæ amarum erant lamentationibus occupata? Hinc beatus Job ait: « Versa est in luctum cythara mea, et

organum meum in vocem fletuum. » (Hieron.) Quod organum per fistulas, et citharâ per chordas sonat, potest per citharâ recta operatio, per organum vero sancta prædicatio designari. Per fistulas quippe organi ora prædicantium, per chordas vero citharæ intentionem recte viventium non inconvenienter accipimus: quæ dum ad vitam allam per afflictionem carnis tenditur, quasi extenuata chorda in cithara per influentium mirationem sonat. Siccatur etenim chorda, ut congruum in cithara cantum reddat, quia et sancti viri castigantes corpus suum, servituti subjiciunt, atque ab infirmis ad superiora tenduntur. Sive autem sancti prædicatores in ecclesia, seu quilibet simplices et abstinentes pro ut vires accipiunt in ea proximis suis canticum bene exhortationis reddunt. Nam et prudentes quique ad prædicationis fructum solerter invigilant, atque ut alios ad vitam pertrahant, sono magnæ perturbationis elaborant, et qui in ea tardioris ingenii videntur, ex ipso vitæ suæ merito in quantum se posse conspiciunt, exhortationis erga alios auctoritatem sumunt, atque ad cœlestem patriam quos valent trahere non desistunt. Sed sancta Ecclesia extremis persecutionibus pressa, cum verba sua a reprobis contemni considerat, amoris sui gratiam ad solum lamentum format, quia nimirum deflet quos exhortando trahere non valet. Dicit ergo: « Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem fletuum. » Ac si aperte fateatur dicens: Pacis quidem meæ tempore per alios parva more citharæ, per alios vero more organi, magna et sonora prædicabam. Sed nunc in luctum cithara et organum versum est, quia dum me contemni conspicio, eos qui prædicationis cantum non audiunt deploro. (MAURUS.) Et quia propheta luctum sibi inditum, et gloriam depositam conquestus est, causam addit afflictionis suæ et doloris: « Væ nobis, inquit, quia peccavimus. » Peccati enim commissi, et non per condignam pœnitentiam et correctionem vitæ emendati, merita vindicta successit, quia quod homo pœnitendo non corrigit, divinæ ultionis sententiam exspectabit, attestante Paulo qui ait: « Existimas hoc, o homo qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? An divitiarum bonitatis ejus et patientiæ, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam et impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis iudicii iusti Dei, qui reddit unicuique secundum opera ejus (Rom. ii). »

« Propterea inestum factum est in dolore cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri. » Recte ergo propter peccatum inestum cor factum esse dicitur, quia ubi iniquitas premedit insidet cordi, non est ibi habitatio Spiritus sancti, sed animus totus caligine obscuratur peccati, cum in eo dedignatur splendorem suum infundere gratis summi paracleti. « Spiritus enim sanctus discipline effugiet fictum, et in malevolam animam non introibit sa-

piencia. » Nam aliam adhuc subjungendo pandit mœroris causam :

« Propter montem Sion, quia disperit, vulpes ambulaverunt in eo. » Juxta historiam ergo digna fuit doloris mœstitia, quod in loco ubi sanctuarium constitutum erat, et cultura Dei celeberrima, bestiarum sibi fuerunt latibula. Secundum allegoriam autem non minus, imo magis dolendum est, quod in anima Christiana, ubi contemplatio fuit divina, erroris regnet insipientia. Vulpes enim non alios quam hæreticos propter dolum et calliditatem intelligere debemus, qui ubicunque cum dogmate suo intraverunt, totum animum turbant, et tenebris erroris obæcant.

« Tu autem, Domine, in æternum permanebis, et solium tuum in generatione et generatione. Quare ergo in perpetuum oblivisceris nostri, et dereliques nos in longitudine dierum? » Enumerata multitudine tribulationum, quas supra retulit propheta, æternam Domini potentiam et majestatem solii ejus verbis supplicibus commemorando prædicat, quatenus eum humili petitione ad miserandum provocet, et ad celerationem opportuni auxilii, ne diu sub hostium dominatione constituti, penitus desperatione deficiant. Quod autem dicit : « Quare in perpetuum oblivisceris nostri, » more humano loquitur, quod quasi oblitus omnino spernere videatur, qui eis cito non auxiliabitur, cum alibi de eo scriptum est : « Non in finem irascetur, neque in æternum comminabitur (Psal. cii). » Et item : « Non repellet Dominus plebem suam, et hæreditatem suam non derelinquet (Psal. xciv). » Non enim Judaicam plebem Dominus ita repulit, ut ultra ejus misereri nollet, sed « cæcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium subintraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » Nunc quoque quotidie sicut dudum fecerat, aliquos ad fidem Christi et ecclesiasticam unitatem convertit, ut electio salva fiat. Nam ex ipsa plebe quam sibi Dominus in patribus cognoscitur elegisse, exstiterunt prophetae, inde sunt et apostoli et multi fideles, qui Domino sincera mente crediderunt, sicut doctor gentium testatur, dicens : « Quid dicimus, fratres? Nunquid repulit Dominus plebem suam, quam præscivit? Absit : nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin, etc. » (Rom. xi.) Sed unde ejus vera salus provenire possit, subjungendo manifestat.

« Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur, innova dies nostros sicut a principio. » Quem enim Dominus converterit, ille veraciter salvus erit, quem autem ille despexerit, nemo corrigere poterit. Quod autem dicit : innova dies nostros sicut a principio, hoc postulare videtur, ut sicut a principio primos patriarchas eorum, Abraham videlicet, Isaac, et Jacob, plena fide et dilectione sibi fecit esse devotos, ita et ipsos eodem munere sibi fideles ac devotos facere dignetur. Quod in adventu Eliæ per Malachiam prophetam illis promissum esse plerique arbitrantur, ubi dicitur : « Ecce ego mittam vobis

A Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam et percutiam terram anathemate (Malach. iv). » Igitur antequam veniat dies judicii, et percutiat terram anathemate, sive omnino vel subito, ut Septuaginta transtulerunt, hoc enim significat ἀφ᾽ οὐρανόθεν, mittet Dominus Eliam, qui interpretatur Deus meus, et est de oppido Thesbi, quod conversionem et penitentiam sonat, omnem prophetarum chorum, qui convertat cor patrum ad filios, Abraham videlicet, Isaac, et Jacob et omnium patriarcharum, ut credant posteri eorum in Dominum salvatorem, in quem et illi crediderunt. Abraham enim vidit diem Domini et lætatus est (Joann. viii). Sive cor patris ad filium, id est, cor Dei ad omnem qui spiritum adoptionis acceperit, et cor filiorum ad patres eorum, ut et Judæi et Christiani, qui nunc inter se discrepant, pari in Christum religione consentiant. Unde dicitur ad apostolos, qui seminarium in toto orbe Evangelii prodiderunt : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (Psal. xlv). » Si enim Elias non cor patrum ad filios ante converterit et cor filiorum ad patres eorum, cum venerit dies Domini magnus et horribilis, magnus sanctis, horribilis peccatoribus, percutiet verms et justus iudex, non cælum, non eos, qui versantur in cælo, sed terram anathemate, qui faciunt opera terrena. Judæi et Judaizantes hæretici ante adventum suum Eliam putant esse venturum, et restitutum omnia. Unde et Christo in Evangelio proponitur quæstio : « Quid est, inquit, quod Pharisæi dicunt quod Elias venturus est? » Quibus ille respondit : « Elias quidem quem venturum creditis, jam venit, » in Elia Joannem intelligens.

« Sed projeceras reputasti nos, iratus es contra nos vehementer. » Non enim hæc quasi desperando de salute populi sui locutus est, sed ut dolorem suum nimium de contritione et abiectione diutina gentis suæ manifestaret. Vidit enim prophætico spiritu, quod ipsi Judæi in adventu Christi non essent credituri, sed Evangelio ejus contradicturi, et ipsum hæredem morti tradituri, sicut in plerisque locis istius libri ante declaravit. Cæterum de conversione ejus ultima nullo modo dubitavit, sed plenissime credidit, quod in semine Abraham benedicerentur omnes cognationes terre, in qua universitate nimirum et ipsi Judæi comprehenduntur. Sed quoniam finis libri ejus in Lamentationibus prophæticis consummatur, nostri quoque opusculi libet finem querimonialis et fletibus terminare, quem propria miseria, et mei similium terrent facinora, futuraque pœnæ horrorem incutiant supplicia, cui jam mundi defectus gravitudinem iegerit, et metus futuri examinis lacrymarum lumina per maxillam producit, ut deprecatio nostræ humilitatis ad indulgentiam provocet clementiam superni judicis. Metuo enim diem judicii, metuo tenebrarum diem, diem tubæ diem amarum, diem dorum et tristem. Perpendo quidem malum quod tolero,

sed amplius quod restat formido. Quæ in hac vita jam patior lugeo. Sed post hanc sententiam ne graviora patiar pertimesco. Licet jam tolerem in pœna tormenta, tamen gehennæ formido valde me cruciat ex culpa. Jam præsens pœna laniat, sed futura magis conturbat. Gravia sunt quæ sustineo, graviora in perpetuum timeo. Civitas ergo nostra interna, quam angelica quondam vallabat custodia, intra fidei septa virtutum abundabat copia, et dudum carnis desideriis dominata, modo per ipsa desideria jacet destituta, variorumque scelerum peccando hostibus solvit tributa. Unde lacrymarum in maxillis ejus profluit fletus, et ploratus die ac nocte profunditur amarus, nullusque est qui consoletur eam ex omnibus claris ejus, quia qui quondam in delectationibus variis videbantur esse amici, modo spernentes dejectam veri ostenduntur esse inimici. Captiva ducta est intentio nostra in terra vitiorum aliena, ubi non invenit requiem, omnibus solatiis destituta, quia omnes ejus persecutores, qui falso videbantur esse ipsius amatores, veri per omnia in fine probantur ejus fieri exosores. Unde nunc lugubris in exitiis suis exstat, nec ulla festivitatis lætitia exhilarat sensus exteriores, per quos aditus intro hostibus patebat. Latro seditiosus, sævis catenis captivabat. Unde variis vitiiis sunt contaminati, quia doctoribus suis non exhibebant obedientiam præcepti. Hinc continentia ejus apparet squalida, et ipsa amaritudine peccatorum est oppressa. Hostes illius sunt in capite, et inimici iniqua utuntur in ea dominatione, propter multitudinem enim iniquitatum ejus, ante factam tribulantem ducentur captivi parvuli cogitatus ejus. Spoliata est ergo filia Sion, quæ quondam pura mente contemplantatur Deum omni decore suo. Nec jam spiritus utitur principatu suo, sed coram hoste persequente quotidie corrumpit antiquo. Recordatur Hierusalem nostra, et quondam visio pacis, in die internæ afflictionis suæ et casu magnæ miseriæ, prius lætitiæ, et inde eam prement magnæ angustiae, cum hostes derident ejus otia, et nullus offert opportuna solatia. Peccatum peccavit, et ideo instabilis facta cecidit. Omnes qui eam ante adulando glorificabant postea videntes ignominiam ejus contemnendo spernebant. Gressus ejus squalentes sordent, et in nullius purificatione consolationem habent. Vide, Domine, nostram afflictionem, quia vides nobis inimicum esse fortiorem: deprædat hostis desiderabilia, et diripit astu omnia virtutum ornamenta. Ingrediuntur contrarii tua sanctuaria, quibus præcepisti sancta tua fieri aliena. Multitudo nostra gemit propter verbi famem, nec jam habet unde reficiat animæ esuriem. Vide, Domine, et considera quam vilia facta sunt nostræ animæ interna. Omnes qui transitis per semitam doloris nostri, considerate potentiam, cui alter non invenitur similis, ubi excandescit ultio divini furoris. Ossa nostra inflammans combussit, et pedes nostros retrorsum convertit, nullus effugii patet locus, quia animi nostri per omnia defecit virtus. Domino tradente illa nos pre-

mit manus, de qua evadendi nullus patet exitus. Magnifici nostri, qui nos nutriebant, ablati sunt, et doctores nostri propter peccata nostra contriti sunt. Sola nos premit miseria, quos nullius jam consolantur solatia. Vindicans Dominus peccata nostra calcavit torcular, ideo fletuum nostrorum redundat lacunar. Tota die ad auxiliatorem nostrum manus tendimus expandendo, et nemo nobis succurrit consolationem præbendo. Inter hostes sumus, quasi polluta menstruis, et nemo nos mundat aqua superni fluminis. Justus es, Domine, in omnibus judiciis tuis, quia te ad iracundiam provocavimus noxiis peccatis nostris. Attendite dolorem nostrum, universi populi, et miseriæ nostræ magno animo compatiamini. Amicos quos putabamus esse nobis fidelissimos, invenimus inimicos esse atrocissimos, qui nobis promiserant perpetuam pacem, ipsi insidiando præparaverant æternam captivitatem. Propterea amaritudine intus pleni sumus, et foris ad occidendum gladio hostium traditi sumus. Gemitus nostri [nullus] consolator, quia vociferationis nostræ nullus est auditor. Omnes inimici nostri malum nostrum audierunt, et quia Dominus nos dereliquit gaudio exsultaverunt. Ingredietur, Domine, iniquitas eorum coram te, et redde eis vicem mali, quod gesserunt contra nos, in morte. Israel suum de cœlo Dominus projecit in terram, nec est recordatus scabelli sui, propter transgressionem nimiam præcipitavit Jacob. Munitiones ejus sophisticas in furore destruxit, regnumque ipsius et principes in terram dejiciendo polluit. A facie inimici dexteram suam avertit, et plebem suam quasi flamma devorans consumpsit. Arcum suum quasi inimicus tetendit, et omne quod pulchrum erat visu occidit. Quasi hortum tabernaculum suum dissipavit, et omnem festivitatem Sion oblivioni tradidit. Repulit Dominus sanctificationem suam, et murum Sion dissipavit. Per vindictam fortissimam perdidit sacerdotes ejus et principes, nec prophetis ejus revelatæ sunt divinæ visiones. Senes filiarum Sion conticuerunt, et virgines ejus accinctæ ciliis ingemuerunt. Hinc quoque oculi nostri defecerunt præ lacrymis, cum viderent parvulos et lactantes fame deficere in plateis. O speculatrix nostra, et arx quondam pulcherrima, prophetæ tui viderunt tibi falsa, nec corripiendo patefecerunt tibi tua scelera. Pro delictis tuis sponderunt tibi præmia, nec prædicaverant tibi, quæ metuisti gehennæ tormenta. Unde hostes tui cum tui dominati sunt, plausu magno alludentes super te lætati sunt. Deduc quotidie quasi torrentem lacrymas, et non cesses lugubres proferre querimonias. Leva manus tuas ad Deum cum precibus, ad animas parvulorum tuorum. Plora cum gemitibus, interfectis tuis sollemnes exhibe exsequias, et charorum tuorum cum lacrymis sepeli reliquias. Vide et considera quanta dolorum perpetuum mala, multi de cœtu nostro inimicorum ceciderunt gladio, pueri et senes, juvenes et virgines interierunt scandalo. Juste enim a te prolata vindicta, omnia a nobis auferebat solatia,

Agnoscimus quidem meritam paupertatis nostrae indigentiam, cum necessariorum rerum magnam toleramus penuriam. Felle et labore repleti sumus, et in tenebris collocati, quasi mortui deputati sumus. Vociferamus ad iudicem nostrum per diem et noctem, nec exaudit, sed concludens vias nostras, et semitas subvertit. Arcum et scutum contra nos extendit, et nos quasi signum ad sagittam posuit. Facti sumus in derisum omni populo nostro, quia replens nos amaritudine inebriavit absinthio, ad numerum dentes nostros fregit, quia replens animas quasi cinere cibavit. Propter paupertatem et transgressionem vita nostra tabescit, sed spes quam habemus in Domino nequaquam deficit. Non enim nostri meriti, sed magnae miserationis est Domini, quod omnino et penitus non sumus consumpti, quia bonus est Dominus sperantibus in eum, et valde benignus animae quaerenti illum. Bonum est cum silentio praestolari salutem Domini, quia magna est misericordia iudicis piissimi. Bonum est ergo ei qui portat jugum adolescentiae ut sedens solitarius vacet divinae contemplationi, despiciens mundi pompam, ponens in pulvere os suum, et contra persecutiones hostium patientem se praebat et mitissimum, quia licet Dominus temporaliter eum flagellet, non tamen usque in finem illum abiciens repellat. Veniet enim tempus justae retributionis, quando iudex iuxta merita sua reddet singulis. Quis est qui aliquid dicit fieri Domino nesciente, cum nihil sit in mundo, quod non fiat Domino iubente, aut permittente? Scrutemur ergo vias nostras, et revertamur ad Dominum, elevemusque corda nostra cum manibus in caelum ad Deum. Nos inique egimus et ad iracundiam provocavimus, ideo illum iratum et inexorabilem nobis esse sentimus. Opposuit nobis nubem caliginis, ne transiret oratio et demonstravit quod justa nostra esset obiectio, ideo deduxit oculus noster divisiones aquarum, et multiplicia profundet flumina lacrymarum, nec ulla jam nobis datur requies, donec salutem percipiet spes firma ac fides. Invocamus nomen tuum, Domine, de lacu novissimo, nec avertas aurem tuam rogo a singultu nostro. Judica, Domine, causam animae nostrae, creator plus et redemptor vitae nostrae. Vidisti furem inimicorum contra nos,

audi opprobria et cogitationes eorum adversum nos. Redde eis vicem, Domine, iuxta opera manuum suarum, et da eis secundam duritiam cordis sui condigna tormenta. Quomodo obscuratus est color optimus auri: in plateis dispersi sunt lapides sanctuarii: filii Sion inclity quomodo reputati sunt in vasa testea figuli? Sed et lamiae nudantes mammam lactaverunt catulos suos, cum haeretici belluina saevitia, errore noxio, deceperunt auditores suos. Quasi struthio contra filios suos, sic mater Synagoga iniqua est contra alumnos suos. Adhaesi lingua lactantibus ad palatum in siti, et frustra petierunt panem parvuli frangere sibi. Nazaraei nostri nive candidiores, eoque rubicundiores, sapphiro pulchriores, denigrati sunt super extinctos carbones, et super lignum aridum artus nostri facti sunt sicciore. Complevit Dominus in nobis furem suum, et succendit ignem indignationis suae. In mystica Sion propter peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum illius, erraverunt caeci in plateis ipsius, facies Domini divisit eos, et sicut pulverem venti dissipavit illos. Lubrificaverunt vestigia nostra in itinere, appropinquavit finis noster in desolatione. Redemptor noster passus est pro peccatis nostris, et nos e contrario vivere elegimus in iniquitatibus nostris, ideo reddita est vindicta malis operibus nostris, et patuerunt crimina nostra saevissimis inimicis. Recordare, Domine, quid nobis acciderit, et ingens opprobrium intueri, quod nobis evenit. Haereditas nostra versa est ad alienos, et labor noster respicit ad extraneos. Pupilli facti sumus absque patre, matres posterae quasi viduae. Defecit gaudium cordis nostri et cecidit corona capitis nostri. Vae nobis quia peccavimus, ideo enim inimicis nostris maesti traditi sumus. Tu autem, Domine, in aeternum permanebis, et solio tuo omni generationi semper, et ubique dominaris, quare in perpetuum oblivisceris nostri, et derelinques nos in longitudine dierum saeculi? Convertite nos, Domine, ad te, et convertentur, innova dies nostros sicut a principio, et salvi erimus. Tui sumus, Domine, ad te pertinemus, et tu nobis misericorditer consulis, in aeternum coram te vivemus. Fias, Domine, super nos semper tua misericordia, ut tandem tuam annuntiemus.

# BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

## ENARRATIONUM

# IN EPISTOLAS BEATI PAULI

LIBRI TRIGINTA (VIGINTI NOVENI).

### PRAEFATIO

AD SAMUELEM EPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili SAMUELI episcopo, RABANUS, minimus servorum Dei, in Christo salutem.

Ex quo vos primum vidi, et cognovi ingenii vestri excellentiam, morumque temperantiam, sensi semper vos cordis intentione amare studui, et dulcissimos amicos habere elegi; ideo aliquoties verbis, aliquoties etiam scriptis de divinarum Scripturarum studiis, quarum lectio semper mihi dulcis erat, collationem vobiscum habui. Nunc autem quia audivi quandam partem laboris mei, quem in expositionem sacrarum Scripturarum, prout potui, elaboravi, vos habere velle, et maxime in Epistolas beati Pauli apostoli: transmissi sanctitati vestrae quendam collectarium de sanctorum Patrum opusculis in easdem Epistolas, quomodo nuper, rogante Lupo monacho atque tunc diacono, confeci, ut vestro desiderio satisfacerem, et aliorum utilitatibus, qui volunt nostri laboris participes esse, consulere. Nec vobis tedium proximitas operis facere debet, quod in triginta libris consummatum est, quia non aliter praedictorum Patrum sensus ad purum explicare volui, nisi eorum dicta, prout ab ipsis edita sunt, integra ponerem, ne forte, si quid indiscrete abstraherem, sensus eorum intelligentiam confunderem. Accipite ergo fenus vobis commissum, et per scriptores strenuos jubete illud citius in membrana excipi, ut, si quid vobis utilitatis possit inde conferri, in prom-

ptu habeatis; et nobis, quod nostrum est, ocius restituatis: ne aliis optatum cibum edentibus nostri apostolicorum dapium inedia diutius jejuni remaneant. Parata enim sunt vobis nostra omnia, ut quaecumque inde vultis accipere, vel quocumque tempore ea desideretis habere, absque retractatione, prout possibilitas sinit, vestrae per omnia obtemperent voluntati. Tantum adsit nobis vestra provisio, ut ea a nobis exquirantur, quae possibilitas nos prestare posse censeat, et impossibilitas aliqua conferre non contradicat. De cetero autem nolo vos ignorare quod in praesenti anno valida aegritudine laborabam, ex qua et jam adhuc penitus absolutus non sum. Unde obsecro dilectionem vestram ut adjuvetis me sacris orationibus apud omnipotentem medicum, qui vulnerat et sanat, mortificat et vivificat, ut non me secundum mea merita poenis afficiat debitis; sed secundum magnam misericordiam suam me, remissis omnibus delictis, faciat dono gratiae suae in suis gaudere beneficiis, et sub ejus dispensatione vitam praesentem ita transigere, qualiter aeternae vitae, quae in conspectu gloriae ejus est, participes existam: optimum enim mihi sit omnibus diebus vitae meae hic et in futuro, nunc et semper, sub ejus gubernatione vivere, et ipsius voluntati in omnibus deservire. Opto vos bene valere semper, et in sacris virtutibus quotidie proficere; sancte pater, memor esto nostri.

### PRAEFATIO ALTERA.

AD LUPUM MONACHUM ET DIACONUM.

Venerando fratri et commilitoni LUPO Christi ministro RABANUS, servus servorum Dei, in Domino salutem.

Postquam desiderabili praesentia tua corporaliter

carui, in animo, crede mihi, dilectione tua nunquam vacuus fui, sed sedulo revolvens studium quod habebas in meditatione divinae legis, et modestiam morum quibus, inter nos conversans, non parum

multis amantibus eras, petitionis tuæ, nec non et sponsonis meæ memor, collectarium in Epistolas Pauli apostoli, prout potui, confeci. In quo quantum mihi licuit, et possibilitas sivit, adjuvantibus etiam consortibus lectionis nostræ, ex sanctorum Patrum dictis in unum collegi quod illi in diversis opusculis suis, prout opportunitas tractatus postulabat, posuere. Quorum scripta, quia juxta copiosam facultatem eorum latam expositionem habuerunt, brevitati studens, excerpti inde quæ necessaria putavi : ut si cui hoc opus nostrum legere voluntas esset, diversorum doctorum sensus continuatim positos inveniret ; cui autem displicuisset, ipse de purissimis fontibus catholicorum expositorum in suis locis, quæ que vellet, hauriret. Nemo enim eum nostri laboris usum habere cogitur invitus, quia studiosis tantum laboravi, non fastidiosis : melius enim mihi videtur ut sine invidia nominis mei et despectu operis, absque rancore tranquilla mente legat ea quæ sibi prodesse credit, quam cum reprehensione atque irrisione alieni operis crimen detractionis incurrat atque animæ suæ peccati mortem Deum offendendo inde acquirat : illum autem qui lectione nostra uti elegit, admotheo ut ubicunque conspexerit auctorum nomina, quorum dicta ex libris suis excerpti, forinsecus in pagina singulis litteris, aut binis, seu etiam ternis prænotata, non pigeat eum in legendo coram

A aliis illa pronuntiare, ne forte auditorem confundat cum nescierit quis hoc vel illud ediderit, et alterius scripta arbitretur quam se veritas habet. Sunt enim eorum sensus in aliquibus concordantes, in aliquibus vero discrepantes. Unde necessarium reor ut intentus auditor per lectorem primum recitata singulorum auctorum nomina ante scripta sua audiat, quatenus sciat quid in lectione apostolica unusquisque senserit, sicque in mentem suam plurima coacervans, potest de singulis judicare quid sibi utile sit inde sumere : doctores enim ipsi omnes catholici fuerunt, excepto Origene, cujus tamen sententias tantummodo, quas catholico sensu prolatas credidi, sumpsi ; cæteras autem prætermisi. Nec ex meo sensu in hoc opere plura protuli, sicut in aliis opusculis meis feci, credens sobrio lectori sufficere quod in Patrum sententiis editum repererit.

De cætero quoque amabilem charitatem tuam deprecor ut tu ipse pro peccatis meis Dominum intercedas, idipsumque fraterno tibi amore conjunctos facere horteris, quatenus per vestra suffragia veniam delictorum meorum apud divinam clementiam accipere merear, et in futura vita cum electis Dei requiem sempiternam. Beatitudinem tuam, sancte frater, æterna Christi majestas sacris virtutibus pollentem in æternum conservare dignetur.

## PROLOGUS.

Primum quæritur quare post Evangelia, quæ supplementum Legis sunt, et in quibus nobis exempla et præcepta vivendi plenissima digesta sunt, voluerit Apostolus has Epistolas ad singulas quasque Ecclesias destinare ; hac autem causa id factum videtur, ut scilicet initia nascentis Ecclesiæ, novis causis existentibus, præmuniret, et ut præsentia atque orientia reseccaret vitia : et post futuras excluderet questiones exemplo prophetarum, qui post editam Legem Moysi, in qua omnia Dei mandata legebantur, nihilominus tamen doctrina sua rediviva semper populi compressere peccata et propter exemplum libris ad nostram etiam memoriam transmiserunt. Deinde quæritur cur non amplius quam decem Epistolas ad Ecclesias scripserit : decem sunt enim cum illa quæ dicitur ad Hebræos ; nam reliquæ quatuor ad discipulos specialiter sunt porrectæ : et [scilicet] ut ostenderet Novum non discrepare a Veteri Testamento, et se contra Legem non facere Moysi, ad numerum primorum Decalogi mandatorum suas Epistolas ordinavit ; et quot ille præceptis a Pharaone instituit liberatos, totidem hic Epistolis a diaboli et idololatriæ servitute edocet acquisitos : nam et duas tabulas lapideas duorum Testamentorum figuram habuisse viri eruditissimi tradiderunt. Movet etiam quosdam quare Romanorum exempla in prima sint posita, cum eam non primam scriptam ratio mani-

C festet : nam hanc se proficiscente Hierosolymam scripsisse testatur ; cum Corinthios et alios, ante jam ut [etiam quam] ministerium, quod secum portatus erat, colligerent, litteris adhortatus sit. Unde intelligi quidam volunt ita omnes Epistolas ordinatas, ut prima poneretur, quamvis posterior fuerit destinata, ut per singulas Epistolas quibusdam quasi gradibus ad perfectionem veniretur. Romanorum namque plerique tam rudes erant, ut non intelligerent Dei se gratia, non suis meritis esse salvatos, et ob hoc duo inter se populi conflictarent ; idcirco illos indigere asserit confirmari, vitia gentilitatis priora commemorans ; Corinthiis autem jam dicit scientiæ gratiam esse concessam, et non tam omnes increpat, quam cur peccantes non increpaverint, reprehendit, sicut ait : *Auditur inter vos fornicatio (I Cor. v)* ; et iterum : *Congregatis vobis cum meo spiritu, tradere hujusmodi hominem Satanæ (Ibid.)*. In secunda vero laudantur, et ut magis ac magis proficiant admonentur. Galatæ jam nullius criminis arguuntur, nisi hoc tantum quod callidissimis apostolis crediderunt. Ephesii sane nulla reprehensione, sed multa laude sunt digni, quia fidem apostolicam servaverunt. Philippenses etiam multo magis collaudantur, qui nec audire quidem falsos apostolos voluerunt. Colossenses autem tales erant, ut cum apostolo visi corporaliter non fuissent, hac laude digni